

Dados gerais   Formação   Atuação   Projetos   Produções   Eventos   Orientações   Bancas   +



## Guilherme Levien Grillo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3017076699319045>

Última atualização do currículo em 15/10/2016

Professor de Direito do Trabalho da Faculdade Ruy Barbosa e cursos de especialização em Direito e Processo do Trabalho. Professor substituto da Universidade Federal da Bahia. Possui graduação em direito pela Universidade Federal da Bahia (2009), especialização em Direito material e processual do Trabalho pela Faculdade Baiana de Direito (2010) e mestrado em Direito do Trabalho (UFBA). **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

### Nome

Guilherme Levien Grillo

### Nome em citações bibliográficas

GRILLO, G. L.

## Endereço

### Endereço Profissional

Faculdade Ruy Barbosa.  
Rua Theodomiro Baptista  
Rio Vermelho  
41940320 - Salvador, BA - Brasil  
Telefone: (71) 40204900

## Formação acadêmica/titulação

### 2016

Doutorado em andamento em Direito.  
Universidade de Lisboa, UL, Portugal.  
Orientador: -.

### 2010 - 2012

Mestrado em Direito (Conceito CAPES 4).  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.  
Título: O CONTEÚDO JURÍDICO DO VALOR SOCIAL DO TRABALHO, Ano de Obtenção: 2012.  
Orientador: Luiz de Pinho Pedreira da Silva.  
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.  
Grande área: Ciências Sociais Aplicadas

### 2009 - 2010

Especialização em Direito do Trabalho. (Carga Horária: 360h).  
Faculdade Baiana de Direito, FBD, Brasil.  
Título: O IMPÉRIO DAS SÚMULAS E ORIENTAÇÕES JURISPRUDENCIAIS NA INTERPRETAÇÃO JUDICIAL TRABALHISTA: HORIZONTES METODOLÓGICOS DE CRÍTICA E SUPERAÇÃO HERMENÊUTICA..

### 2003 - 2009

Graduação em direito.  
Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.  
Título: Regime Jurídico do Trabalhador Cordeiro do Carnaval de Salvador: do TAC ao avulso como meio de maximização da tutela.  
Orientador: Mário Rodolfo Veiga Pamplona Filho.

## Formação Complementar

### 2016

Curso de alemão.  
Instituto Goethe Bahia, ICBA, Brasil.

## Atuação Profissional

---

Faculdade Ruy Barbosa, FRB, Brasil.

### Vínculo institucional

#### 2014 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 12

### Atividades

#### 02/2016 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Direitos fundamentais na contemporaneidade, .

Linhas de pesquisa

Discriminação nas relações de trabalho e interface com a teoria dos direitos fundamentais

Universidade Federal da Bahia, UFBA, Brasil.

### Vínculo institucional

#### 2016 - Atual

Vínculo: Professor substituto, Enquadramento Funcional: Professor substituto, Carga horária: 20

### Outras informações

Leciona a disciplina Legislação Social e Direito do Trabalho.

Universidade Católica do Salvador, UCSAL, Brasil.

### Vínculo institucional

#### 2014 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Pós-Graduação

### Outras informações

Professor visitante na especialização em Direito e Processo do Trabalho.

Universidade Salvador, UNIFACS, Brasil.

### Vínculo institucional

#### 2015 - Atual

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor visitante

Novais e Figueirôa Advogados Associados, NF, Brasil.

### Vínculo institucional

#### 2011 - 2014

Vínculo: Sócio, Enquadramento Funcional: Advogado

### Vínculo institucional

**2007 - 2009**

Vínculo: Estágio profissional, Enquadramento Funcional: Estagiário de Direito, Carga horária: 40

Centro Universitário da Bahia, FIB, Brasil.

**Vínculo institucional****2013 - 2013**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor Assistente, Carga horária: 12

Universidade Regional da Bahia, UNIRB, Brasil.

**Vínculo institucional****2012 - 2013**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 4

## Linhas de pesquisa

---

**1.**

Discriminação nas relações de trabalho e interface com a teoria dos direitos fundamentais

## Outros Projetos

---

**2015 - Atual**

Direitos fundamentais nas relações de trabalho e dano moral coletivo

Descrição: Grupo de estudo desenvolvido na Faculdade Ruy Barbosa, com a finalidade de exame crítico acerca da jurisprudência do Tribunal Superior do Trabalho, a partir do constitucionalismo social e da teoria dos direitos fundamentais..

Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Alunos envolvidos: Graduação: (3) .

Integrantes: Guilherme Levien Grillo - Coordenador / Patricia Mattos - Integrante / Edlin Gomes - Integrante.

## Idiomas

---

**Inglês**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

**Italiano**

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

**Francês**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

**Alemão**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Prêmios e títulos

---

**2016**

Prêmio "Academic Stars 2015" do curso de Direito da Faculdade Ruy Barbosa, .

**2015**

## Produções

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1.

**GRILLO, G. L.** Os preconceitos legítimos e a compreensão do valor social do trabalho. Direito UNIFACS, v. 150, p. 1, 2012.

2.

★ **GRILLO, G. L.** O império das súmulas e orientações jurisprudenciais na interpretação judicial trabalhista: horizontes metodológicos de críticas e superação hermenêutica. Revista de Direito do Trabalho (São Paulo), v. 141, p. 161-179, 2011.

3.

**GRILLO, G. L.** O império das súmulas e orientações jurisprudenciais na interpretação judicial trabalhista: horizontes metodológicos de crítica e superação hermenêutica. Trabalho em Revista (Impresso), v. 343, p. 6006, 2011.

4.

**GRILLO, G. L.** O IMPÉRIO DAS SÚMULAS E ORIENTAÇÕES JURISPRUDENCIAIS NA INTERPRETAÇÃO JUDICIAL TRABALHISTA: HORIZONTES METODOLÓGICOS DE CRÍTICA E SUPERAÇÃO HERMENÊUTICA. Direito UNIFACS, v. 133, p. 1, 2011.

5.

★ **GRILLO, G. L.** Da nao-eventualidade do trabalhado avulso e a ley 12023.2009. Equipo federal del trabajo, v. 58, p. 58, 2010.

6.

★ **GRILLO, G. L.** Da não-eventualidade do trabalhador avulso e a Lei 12.033/2009. Trabalho em Revista (Impresso), v. 335, p. 5664-5658, 2010.

#### Livros publicados/organizados ou edições

1.

★ **GRILLO, G. L.** Introdução ao Direito do Trabalho. 1. ed. Salvador: Quarteto, 2016. v. 1. 186p .

#### Capítulos de livros publicados

1.

★ **GRILLO, G. L.** Os preconceitos legítimos e a compreensão do valor social do trabalho. In: PAMPLONA FILHO, Rodolfo. (Org.). Metodologia da Pesquisa em direito, Vol. IV. 1ed.Salvador: Paginae, 2013, v. IV, p. 343-354.

2.

**GRILLO, G. L.** O império das súmulas e orientações jurisprudenciais na interpretação judicial trabalhista: horizontes metodológicos de crítica e superação hermenêutica. In: SOARES, R. M. F. ; MOCCIA, L. ; SOARES NETO, J.A. ; FREITAS, T.S. ; SANTOS, C. M. P. G.. (Org.). Estudos aplicados de filosofia do direito. 1ed.Salvador: JusPodivm, 2012, v. , p. 137-161.

#### Apresentações de Trabalho

1.

**GRILLO, G. L.** O valor social do trabalho e a proteção antidiscriminatória por estado de saúde. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

### Produção técnica

#### Redes sociais, websites e blogs

1.

**GRILLO, G. L.** Teoria geral do direito do trabalho. 2015. (Blog).

2.

**GRILLO, G. L.** Poderes do empregador. 2015. (Blog).

3.

**GRILLO, G. L.** Relações de trabalho que não configuram vínculo de emprego. 2015. (Blog).

4.

**GRILLO, G. L.** Terceirização: limites e possibilidades. 2015. (Blog).

5.

**GRILLO, G. L.** Sujeitos especiais da relação de trabalho. 2015. (Blog).

Demais tipos de produção técnica

## Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Asmyr Alcântara Pinheiro. Interpretação do artigo 384 da CLT: isonomia entre homens e mulheres. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

2.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Camila da Silva Oliveira. A tutela jurídica da erradicação do trabalho infantil. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

3.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Everton Santos Pereira. O controle das redes sociais do empregado. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

4.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Lírica Fernandes Pinheiro. O sistema de uniformização jurisprudencial a luz das inovações trazidas pela Lei 13.015 de 2014. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

5.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Marisa Cerqueira de Jesus. A responsabilidade trabalhista no trabalho análogo ao escravo. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

6.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Matheus Rodrigues de Miranda Queiroz. A penhorabilidade do salário no processo trabalhista: uma análise à luz da ponderação de princípios. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

7.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Isla Suelen de Lima Ferreira. Proibição da dispensa discriminatória nas relações de trabalho. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

8.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Jitirane Rodrigues Nicolau. O alcoolismo como doença e suas consequências no término do contrato de trabalho. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

9.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Marília Santa Rita. Uma reflexão sobre a terceirização de atividades fins no setor público. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

10.

FACO JUNIOR, J. A.; **GRILLO, G. L.** Participação em banca de Gabriella Guimarães Papa. Utilização da terceirização como instrumento de fraude. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

11.

**GRILLO, G. L.**; FERREIRA, A. M. Participação em banca de Flávia Migliavacca Curcino de Araujo. As possibilidades e limites da penhora no salário do trabalhador. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.

12.

**GRILLO, G. L.**; FERREIRA, A. M. Participação em banca de Clécia Moreira dos Santos. Jus postulandi e honorários sucumbenciais na justiça do trabalho após a EC/45 e implantação do PJE. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Faculdade Ruy Barbosa.